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1 BERICHTERSTATTUNG

1.1.

1.2,

1.3.

Rechnungsfiihrung

Die Jahresrechnung 2018 wurde nach dem neuen Rechnungslegungsmodell HRM2, gemass Art. 70 Gemeindegesetz (GG) erstellt. Das Rechnungs-
wesen wird mit dem Programmpaket GemoWin NG der Firma Dialog Verwaltungs-Data AG gefiihrt. Verantwortlich fur die Rechnungsflhrung ist
Bernhard Jakob, Finanzverwalter Meiringen, im Amt seit 1. Februar 2016.

Ergebnisse

Die Jahresrechnung 2018 schliesst mit einem Aufwandiberschuss von CHF 103'551.89 ab, im Budget wurde mit einem Aufwandiiberschuss von CHF
171'900.00 gerechnet. Damit fallt das Jahresergebnis um CHF 68'348.11 besser aus, als budgetiert. Die Besserstellung ist auf Mehreinnahmen far
Leistungen an Dritte und Projekte zurlckzuflhren, zudem konnten mit der Schlussabrechnung Unwetter 2016 zuséatzliche Kantonsbeitrdge von CHF
18‘735.85 verbucht werden. Die Einsatzkostenversicherung beteiligte sich an den Sofortmassnahmen nach dem Unwetter 2016 mit gesamthaft CHF
63'241.85. Der Restbetrag konnte mit der Schlussabrechnung Uber den Kanton abgerechnet werden. Der Schwellenkorporation Meiringen verbleiben
aus dem Unwetter August 2016 Restkosten von CHF 238'635.29.

Mit der Reduktion des Ansatzes fiir Tellen von 0,7 Promille auf 0,5 Promille wurde gegentiiber der Vorjahresrechnung wie erwartet rund CHF 200°000.00
weniger Tellen vereinnahmt. Die Einnahmen aus Tellen betrugen CHF 552'861.05 und liegen damit deutlich Gber dem budgetierten Wert (+3,5%). Im
Unterhaltsbudget wurde neben dem ordentlichen Unterhalt an den Gewassern bereits Vorleistungen im Umfang von rund CHF 40°000.00 fir das
Projekt Neubau Sperre Wandelbach getatigt. Die Entlastungsleitung Wandelbach wurde fertiggestellt und mit Gesamtkosten von CHF 121'546.20 mit
dem Kanton abgerechnet. Es darf mit einem Beitrag von rund CHF 40°000.00 gerechnet werden. Mit der Anstellung eines zusatzlichen Mitarbeiters ab
dem April konnten die umfangreichen Unterhaltsarbeiten erledigt werden. Ein Teil der Personalkosten kann an Dritte weiterverrechnet werden. So
wurden fir Unterhaltsarbeiten an der Aare CHF 19°046.60 dem Kanton in Rechnung gestellt, CHF 9243.60 betrugen die Leistungen fir andere Kor-
porationen. Die Holzerei Arbeiten um Umfang von CHF 41°221.55 wurden fur das Projekt Aufwertung Sytenwald verrechnet. Die Verlasslichkeit der
Investitionsplanung ist und bleibt weiterhin anspruchsvoll. Im Budgetprozess wurden mit Bruttoinvestitionen von CHF 1,5 Mio. gerechnet, schlussend-
lich wurden CHF 2'538255.51 investiert. Die Nettoinvestitionen fallen dennoch tiefer aus als geplant, dies ist auf die Riickzahlungen vom Bund fur die
Altlastsanierungen zurtckzufihren.

Bilanz
Finanzvermdgen CHF 1403'381.21 Fremdkapital CHF  1'195432.33
Verwaltungsvermdgen CHF 1771°389.91 Eigenkapital CHF  1'979338.79

Das Finanzvermdgen nimmt gesamthaft um CHF 594‘468.10 ab. Gegenuber dem Vorjahr nehmen die offenen Subventionen und Beitradge von Bund
und Kanton wesentlich ab und begriinden die Abnahme des Finanzvermdgens. Das Verwaltungsvermdgen nimmt um CHF 129°253.94 ab. Der Zugang
der Nettoinvestitionen betrug nur CHF 55‘053.76, wahrend dem auf dem Verwaltungsvermdgen Abschreibungen im Umfang von CHF 184‘307.70
getatigt werden konnten. Durch die Fertigstellung der Projekte ISP Aare Musterstrecke und ISP Engler-Halteli konnten auf diesen Investitionen erstmals
Abschreibungen vorgenommen werden. Das Fremdkapital nimmt gesamthaft um CHF 620170.15 ab. Einerseits waren auf Jahresende CHF
399'041.85 weniger Kreditorenrechnung offen und die Kontokorrentschuld bei der Bank musste nicht beansprucht werden (CHF -214‘015.75). Durch
den Aufwandiberschuss von CHF 103551.89 nimmt der Bilanziiberschuss ab und betragt noch CHF 1°‘979‘338.79. Das Organisationsreglement legt
in Artikel 50ff fest, dass die Hohe dieser Reserven den Betrag von CHF 2.0 Mio. nicht ibersteigen diirfen. Durch die Senkung des Tellen Ansatzes auf
0,5 Promille kann der Bilanziberschuss nun kontinuierlich abgebaut werden. In Rucksichtnahme auf die Risikobeurteilung betrachtet der Vorstand
einen Bestand zwischen CHF 700'000.00 und CHF 1‘000‘000.00 als notwendig.
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1.4.

1.5.

1.6.

Sachgruppen der Erfolgsrechnung

Der Personalaufwand nimmt gegenliber dem Vorjahr um CHF 9‘893.45 und gegeniliber dem Budget um CHF 31°047.10 zu. Der Mehraufwand ist mit
der Anstellung des neuen Mitarbeiters begriindet. Im Budget wurde mit einem Anstellungspensum von 50% gerechnet, der neue Mitarbeiter wurde
jedoch vom April bis Dezember zu 100% angestellt. Der hdhere Aufwand wurde kompensiert mit subventionierten Eigenleistungen an Projekte (Konto
7410.4310.01) und Weiterverrechnung von Leistungen an Dritte (Konto 7410.4290.01).

Der Sachaufwand nimmt gegentber dem Vorjahr um CHF 141‘351.87 ab und gegentber dem Budget um CHF 58'189.26 zu. Die Abweichungen sind
in den Unterhaltskonten zu finden. Im Vorjahr war der Anteil Hasliberg fur die Bewaltigung Unwetter August 2016 enthalten. Die Instandstellung der
Zufahrtsstrasse unterer Hiisenbachsammler und die Vorleistungen fiir die Erneuerung Sperre Wandelbach waren im Budget nicht enthalten und be-
griinden den Mehraufwand.

Die Mehreinnahmen aus Schwellentellen betragen gegeniiber dem Budget CHF 18'861.05, total wurden CHF 552°861.05 Einnahmen verbucht. Die
Ruckerstattungen von Personalkosten fir Kursleitungen und Unterhalt an der Aare sowie die Erlose fir Leistungen an Dritte liegen mit CHF 58'617.80
deutlich Uber dem Budget (CHF +29'317.80). Fir Holzerei Arbeiten zu Gunsten des Projektes Aufwertung Sytenwald wurden CHF 41°221.55 an das
Projekt verrechnet, daran werden 95% Subventionen ausgerichtet.

Die Kantonsbeitrage liegen mit CHF 111'661.30 deutlich Gber dem Budget, es wurde nur mit Einnahmen von CHF 50°000.00 gerechnet. Die Schluss-
zahlungen der Einsatzkostenversicherung und Kanton fur die Wiederherstellung nach dem Unwetter 2016 fielen CHF 19°853.10 hdher aus als ange-
nommen. Die Entlastungsleitung Wandelbach konnte Gber eine Unterhaltsanzeige abgerechnet werden, der Anteil Kanton Bern betragt CHF 40°110.25.

Investitionen

Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
2'603'010.71 2'547'956.95 1'500'000.00 1'230'000.00 2'442'354.34 1'869'573.75
Nettoausgaben 55'053.76 270'000.00 572'780.59

Die Nettoinvestitionen liegen CHF 214‘946.24 tiefer als in der Investitionsplanung vorgesehen, obwohl die Bruttoinvestitionen tiber CHF 1,1 Mio. héher
ausfallen als geplant. Dies liegt am Projekt Sytenwald wo die Ausgaben deutlich hoher liegen. Da das Projekt mit einem hohen Subventionssatz
unterstutzt wird verbleiben geringere Restkosten. Der tiefere Nettoaufwand liegt an den nicht angefallenen Ausgaben bei den Projekten ,Ritilouenen
Anteil Hasliberg Restkosten® (CHF -70277.85) und ISP Aare Funtenen (CHF -50°000.00). Zudem beteiligte sich die Zentralbahn an den Restkosten
vom Projekt ISP Aare Junzlen mit CHF 89'966.00. Dieses Projekt wurde bereits im Jahr 2017 abgeschlossen und es war kein Betrag mehr vorgesehen.

Nachkredite

Total CHF 119‘598.77
Gebunden in Kompetenz Kommission CHF 3'987.80
Kompetenz Kommission CHF 48'686.17
Kompetenz Mitgliederversammlung CHF 66'924.80



HRM2 SK Meiringen

in CHF
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen
Steuerertrag natiirliche Personen
Steuerertrag juristische Personen
Liegenschaftssteuer
Nettoinvestitionen
Bestand Finanzvermoégen
Bestand Verwaltungsvermégen Gesamthaushalt
Bestand Verwaltungsvermoégen Allgemeiner Haushalt
Bestand Verwaltungsvermoégen Spezialfinanzierungen
Fremdkapital
Eigenkapital
Reserven

Bilanziiberschuss/-fehlbetrag

2 Eckdaten

2.1 Ubersicht

Rechnung 2018

-103'551.89

-103'551.89

55'053.76

1'403'381.21

1'771'389.91

1'771'389.91

1'195'432.33

1'979'338.79

1'979'338.79

Budget 2018

-171'900.00

-171'900.00

270'000.00

Rechnung 2017

118'918.86

118'918.86

572'780.59

1'997'849.31

1'900'643.85

1'900'643.85

1'815'602.48

2'082'890.68

2'082'890.68




HRM2 SK Meiringen

2.2 Selbstfinanzierung

Selbstfinanzierung / Finanzierungsergebnis

in CHF

Ergebnis Gesamthaushalt
Abschreibung Verwaltungsvermégen
Einlagen in das Eigenkapital

Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis

Investitionsausgaben
Investitionseinnahmen

Nettoinvestitionen

Finanzierungsergebnis

Rechnung 2018

90 -103'551.89
33 + 184'307.70
389 + 0.00
80'755.81

690 + 2'603'010.71
590 - -2'547'956.95
55'053.76

25'702.05

Budget 2018

-171'900.00
198'400.00
0.00

26'500.00

1'500'000.00
-1'230'000.00

270'000.00

-243'500.00

Rechnung 2017

118'918.86
174'415.60
0.00

293'334.46

2'442'354.34
-1'869'573.75

572'780.59

-279'446.13
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33
35
36
37

40
41
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38
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HRM2 SK Meiringen

2.3 Gestufter Erfolgsausweis

Erfolgsrechung in CHF Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand 293'147.10 262'100.00 283'253.65
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 382'289.26 324'100.00 523'641.13
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 184'307.70 198'400.00 174'415.60
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferaufwand 0.00 0.00 0.00
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Aufwand 859'744.06 784'600.00 981'310.38
Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag 552'861.05 534'000.00 755'695.35
Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
Entgelte 58'617.80 29'300.00 67'718.95
Verschiedene Ertrage 41221.55 10'000.00 18'404.30
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
Transferertrag 111'661.30 50'000.00 265'660.45
Durchlaufende Beitrage 0.00 0.00 0.00
Total Betrieblicher Ertrag 764'361.70 623'300.00 1'107'479.05
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -95'382.36 -161'300.00 126'168.67
Finanzaufwand 12'361.15 13'700.00 10'652.40
Finanzertrag 4'191.62 3'100.00 3'402.59
Ergebnis aus Finanzierung -8'169.53 -10'600.00 -7'249.81
Operatives Ergebnis -103'551.89 -171'900.00 118'918.86
Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00
Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -103'551.89 -171'900.00 118'918.86



HRM2 SK Meiringen 3 Bilanz

Zusammenzug
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per
Konto Bilanzgliederung 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018
|
|
:
|
1 Aktiven 3'898'493.16 7'494'085.76 8'217'807.80 3"174'771.12
|
|
10 Finanzvermogen 1'997'849.31 4'499'624.10, 5'094'092.20 1'403'381.21
100 Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 3'731'61 6.98: 3'708'122.23 23'494.75
101 Forderungen 1'997'849.31 768'007.1 2: 1'385'969.97 1'379'886.46
107 Finanzanlagen :
|
14 Verwaltungsvermogen 1'900'643.85 2'994'461.66, 3'123'715.60 1'771'389.91
140 Sachanlagen 1'900'643.85 2'994'461.66, 3'123'715.60 1'771'389.91
|
l
|
2 Passiven 3'898'493.16 3'458'694.59 4'182'416.63 3"174'771.12
|
|
20 Fremdkapital 1'815'602.48 3'339'775.73) 3'959'945.88 1'195'432.33
200 Laufende Verbindlichkeiten 594'608.68 3'339'775.73: 3'738'952.08 195'432.33
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 214'015.75 : 214'015.75
204 Passive Rechnungsabgrenzung 6'978.05 [ 6'978.05
|
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000.00 | 1'000'000.00
|
|
29 Eigenkapital 2'082'890.68 118'918.86, 222'470.75 1'979'338.79
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 2'082'890.68 118'918.86, 222'470.75 1'979'338.79




4 Erfolgsrechnung

4.1 Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung

7 Gewasserverbauungen Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
872'105.21 768'553.32 798'300.00 626'400.00 991'962.78 1'110'881.64
Nettoergebnis 103'551.89 171'900.00 118'918.86

Der Nettoaufwand fallt gegeniiber dem Budget um CHF 68‘348.11 tiefer und gegeniiber der Vorjahresrechnung um CHF 222‘470.75 héher aus. Der
budgetierte Aufwand von CHF 798‘300.00 reichte im Rechnungsjahr 2018 nicht aus, um alle Aufgaben zu erfiillen. Der angefallene Gesamtaufwand von CHF
872'105.21 fallt um CHF 73‘805.21 hoher aus. Der Mehraufwand begriindet sich hauptsachlich durch hohere Personalkosten und héheren Unterhalt an den
Gewasser her. Demgegeniber konnte mit einem Gesamtertrag von CHF 768‘553.32 der budgetierte Ertrag von CHF 626‘400.00 um CHF 142°153.32 wesentlich
Ubertroffen werden. Dies hauptsachlich durch héhere Einnahmen aus Schwellentellen, Rickerstattungen Dritter, verrechnete Personalkosten und héhere Kan-
tonsbeitrage.

Fur die Entschadigung der Kommissionsmitglieder mussten im Rechnungsjahr weniger aufgewendet werden, sie fallen um CHF 7‘330.00 tiefer aus als im
Budget vorgesehen.
Verwaltungskosten
Die Verwaltungskosten liegen CHF 4‘383.25 unter dem Budget. Im Rechnungsjahr 2018 betrugen die externen Dienstleistungen  [RE
CHF 42'616.75. Sie beinhalten die Dienstleistungen fiir das Sekretariat (CHF 16'124.00), Inkasso Schwellentellen und Flihrung [ ' I
Finanzverwaltung (CHF 21‘810.50), Informatik (CHF 3‘389.85) und Revision Jahresrechnung (CHF 1°292.40). Seit dem Jahr [QEEESESE & ' l N
2014 haben sich die Verwaltungskosten mehr als halbiert und pendeln sich nun zwischen CHF 40'000.00 und CHF 50°000.00 [EESsal | ‘

ein. 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Neben dem ordentlichen Unterhalt an den Gewassern wurden fur die Sofortmassnahmen und Entlastungsleitung Wandelbach neben den Eigenleistungen von
CHF 18‘208.45 Drittrechnungen Uber CHF 103'337.75 Uber das Unterhaltsbudget verbucht. Die Massnahmen konnten mit einer Unterhaltsanzeige mit dem
Kanton abgerechnet werden, es kann mit einem Beitrag von 33% (CHF 40°110.25 im Konto 7410.4611.01) gerechnet werden. Nach Fertigstellung des unteren
Husenbachsammlers und den gréssten Bauarbeiten im Bereich Sytenwald (Altlast) wurde die Zufahrtsstrasse zum unteren Hisenbachsammler saniert. Die
Entwasserungs-, Planie- und Belagsarbeiten im Umfang von CHF 38°354.75 waren im Budget nicht vorgesehen.

Im Budget waren die Projektierungskosten fur den Neubau Werkhof mit CHF 10°000.00 enthalten, der Budgetposten wurde nicht bendtigt. Im Jahr 2018 musste
fur das Erweiterungs- und Neubauprojekt das Baureglement der Gemeinde angepasst und erganzt werden. Die Anderung trat im Marz 2019 in Rechtskraft. Die
Planungsarbeiten fiir den Neubau starteten erst Ende Jahr.

Die Kapitalkosten (Abschreibungen, Zinsen) liegen mit CHF 15'431.15 unter dem Budget. Die Abschreibungen fir das Projekt Sytenwald konnten noch nicht
getatigt werden, da das Projekt erst im Jahr 2019 abgeschlossen werden kann. Im Rechnungsjahr 2018 waren die Vorfinanzierungen der Unternehmerrechnun-
gen fUr das Projekt Sytenwald eine Herausforderung. Mehrmals wurde der Kontokorrentkredit der Bank benétigt. Dennoch musste nicht der ganze budgetierte
Zinsaufwand beansprucht werden (CHF -1‘338.85). Der Zinsaufwand fir die Vorfinanzierung der Altlastsanierung soll dem Bund weiter verrechnet werden.
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Schwellenkorporation Hasliberg, Abrechnung Projekt 310.0040 — Hasliberg_GA_Unwetter 2016 (Schlussabrechnung)
Hohfluhlouwenen und Hiisenbachsammler

Kostenvoranschlag Abrechnung Anteil
Abrechnungssumme 1. TA 417'598.65 74'923.45 278'511.50 64'163.70 32'081.85
Einnahme verbucht 1. TA -250'559.10 -44'954.05[ -167'106.85 -38498.20| [ -19'249.10
Abrechnungssumme 2. TA 392'422.60 0.00 142'568.30 249'854.30 124'927.15
Einnahme verbucht 2. TA -235'453.65 0.00 -85'541.05 -149'912.60 -74'956.30
Abrechnungssumme 3. TA 337'449.10 205'060.85 129'795.00 2593.25| [ 1'296.65
Einnahme verbucht 3. TA -202'469.45 -123'036.50 -77'877.00 -1'555.95 -778.00
Abrechnungssumme 4. TA 29'041.55 19'992.35 9'049.20 0.00 0.00
Einnahme verbucht 4. TA -17'424.95 -11'995.40 -5'429.55 0.00 0.00
Abrechnungssumme SA 358'884.90 131'429.70 227'413.68 0.00 0.00
Einnahme verbucht SA -215'330.95 -78'882.75 -136'448.20 0.00 0.00
Einsatzkostenversicherung 72'082.85 0.00 26'825.90 45256.95 22'628.50
Einnahme verbucht aus EKV -63'241.85 -23'535.70 -39'706.15 -19'853.10
Total Nettoaufwand 622'999.70 _ 318225.23 132'195.30 _
Total Ausgaben 1'782'000.00 1'607'479.65
Total Einnahmen -1'069'200.00 -984'479.95
Ausgaben 1'607'438.13 431'406.35 814'163.58 361'868.20 180'934.14
Einnahmen: -984'479.95 -258'868.70 -495'938.35 -229'672.90 -114'836.50
Total Restkosten Unwetter 2016 622'958.18 172'537.65 318'225.23 132'195.30 66'097.64
Total Restkosten SK Meiringen: [[11238'635.20 172'537.65 66'097.64

Die Einsatzkostenversicherung beteiligte sich an den Sofortmassnahmen mit gesamthaft CHF 63‘241.85. Der Restbetrag konnte mit der Schlussabrechnung
Uber den Kanton abgerechnet werden. Der Schwellenkorporation Meiringen verbleiben aus dem Unwetter August 2016 Restkosten von CHF 238635.29.
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HRM2 SK Meiringen

5 Erfolgsrechnung

Zusammenzug nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
| | |
l l l
| | |
3 Aufwand 872'105.21 798'300.00 991'962.78
| | |
| | |
30 Personalaufwand 293'147.10! 262'100.00! 283'253.65!
31 Sach- und Ubriger Betriebsaufwand 382'289.261 324'100.001 523'641.13:
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 184'307.70, 198'400.00 | 174'415.60,
34 Finanzaufwand 12'361.15| 13'700.00 10'652.40|
| | |
l
|
4 Ertrag 768'553.32 626'400.00 ! 1'110'881.64
|
40 Fiskalertrag 552'861.05 534'000.00 i 755'695.35
42 Entgelte 58'617.80 29'300.00 | 67'718.95
43 Verschiedene Ertrage 41'221.55 10'000.00 | 18'404.30
44 Finanzertrag 4'191.62 3'100.00 | 3'402.59
46 Transferertrag 111'661.30 50'000.00 ! 265'660.45
|
l
9 Abschlusskonten 103'551.89 171'900.00 118'918.86.
|
|
90 Abschluss Erfolgsrechnung 103'551.89 171'900.00 118'918.86.
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6 Geldflussrechnung

Schwellenkorporation Meiringen
CHF

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit

CHF

2017

(-) Aufwandiiberschuss / Ertragsiiberschuss -103'551.89 0.00
Abschreibungen Verwaltungsvermdgen 184'307.70 0.00
Abschreibungen Investitionsbeitrage 0.00 0.00
Einlagen in das Eigenkapital 0.00 0.00
(-) Entnahmen aus dem Eigenkapital 0.00 0.00
Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Ubertragung Finanzanlagen FV ins VV /

(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Ubertragung Sachanlagen FV ins VV /

(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
Wertberichtigungen Anlagen FV / (-) Wertberichtigungen Anlagen FV 0.00 0.00
Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Aufwertung VV 0.00 0.00
(-) Zunahme/Abnahme Forderungen -7'182.60 0.00
Abnahme/(-) Zunahme Vorrate 0.00 0.00
Abnahme/(-) Zunahme aktive Rechnungsabgrenzungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Laufende Verbindlichkeiten -49'176.35 0.00
(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rickstellungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen -6'978.05 0.00
(-) Abnahme/Zunahme langfr. Rickstellungen 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Spezialfinanzierungen im EK und Vorfinanzierungen 0.00 0.00

Geldfluss aus betrieblicher Tatigkeit 17°'418.81

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Zahlungen fur Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeitrage VV 220'091.69 0.00
(-) Auszahlungen fiir Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
Einzahlung fur Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00
(-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf kurzfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
(-) Kauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00
Verkauf langfristige Finanzanlagen FV 0.00 0.00

Geldfluss aus Investitionstatigkeit 220'091.69
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6 Geldflussrechnung

Schwellenkorporation Meiringen

CHF CHF

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit

Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente mit Dritten 0.00 0.00
Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Rickzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Rickzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK 0.00 0.00

Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit m m

Total Geldfluss 237510500  0.00

Bestand Netto-Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. -214'015.75 0.00
Bestand Netto-Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 23'494.75 0.00

Kontrollrechnung: Differenz 0.00 0.00
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7 FINANZKENNZAHLEN

Selbstfinanzierungsgrad 2014 2015 2016 2017 2018 @ 5 Jahre
(Selbstfinanzierung in Prozent der Nettoinvestitionen) 113.25% 1953.34% 148.81% 51.21% 146.69% 146.36%
Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbst erwirtschaf- Selbstfinanzierungsgrad
tete Mittel finanziert werden kénnen. Um eine Beurteilung vorzunehmen muss der Selbstfinanzie- [BPEY
rungsgrad Uber mehrere Jahre betrachtet werden, da die Kennzahl von Jahr zu Jahr stark schwanken
kann. Bei einem Wert von tiber 100% kdnnen die Investitionen finanziert und/oder Schulden abgebaut (B 1o

werden, ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% flhrt zu einer Neuverschuldung.

1500.00

Der Durchschnitt tiber die letzten finf Jahre liegt mit 146.36% auf einem sehr guten Wert. Die Inves-
titionen konnten aus eigenen Mitteln finanziert und zusatzlich Schulden abgebaut werden. Der starke [BE

Ausschlag im Jahr 2015 ist auf Subventionszahlungen zuriick zu fiihren, fiir welche die Ausgaben 121N
bereits im Jahr 2014 getatigt und verbucht wurden. Mit dem Tellen Ansatz von 0.5 Promille standen 500.00 g
fur die Finanzierung der Investitionen im Jahr 2018 CHF 80755.81 zur Verfugung. Da die Nettoinves- 113.25%
titionen mit CHF 55‘053.76 tiefer ausgefallen sind liegt die Kennzahl deutlich Gber 100%. men BN
2013 2014 2015 2016 2018 Mittelwert
Bruttoverschuldungsanteil 2014 2015 2016 2017 2018 @ 5 Jahre
(Bruttoschulden in Prozent des Finanzertrages) 158.82% 96.91% 126.89% 162.81% 155.54% 137.46%

Der Bruttoverschuldungsanteil gibt Antwort auf die Frage, zu welchem Anteil der Finanzertrag bean- Bruttoverschuldungsanteil
sprucht wiirde, wenn die Bruttoschulden auf einmal abbezahlt werden missten. Man erhalt eine Aus- [

sage, wie hoch die Korporation verschuldet ist und — bei mehrjahriger Betrachtung — einen Trend zur
Entwicklung der Verschuldung. 200.00

Der Durchschnitt Gber die letzten finf Jahre mit 137.46% wird als mittlere Belastung betrachtet. Dies |-
ist jedoch differenziert zu betrachten, da die Schwellenkorporation ein hohes Investitionsvolumen be-
waltigen muss und damit die Kennzahl zwangslaufig auch héher ausfallen kann. Wichtig ist die Er- [Bees
kenntnis, dass dank der guten Selbstfinanzierung die Schulden bis ins Jahr 2015 reduziert werden
konnten. Die Kennzahl stieg im Jahr 2016 und 2017 wegen den gesunkenen Einnahmen aus Schwel-
lentellen und den hoheren Investitionen wieder an. Per 31.12.2017 stiegen die Schulden durch die
Vorfinanzierung der Bundesbeitrage flirs Sytenwaldprojekt kurzfristig an, reduzierten sich im Jahr 5 ‘ , ‘
2018 jedoch wieder nachdem die Zahlungen von Bund und Kanton geflossen sind. 2014 2015 2016 2017 2018  Mittelwert

126.89%
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Zinsbelastungsanteil 2014

2015

2016

2017

2018

@ 5 Jahre

(Nettozinsen in Prozenten des Finanzertrages) 1.26%

0.77%

0.63%

0.65%

1.06%

0.87%

Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch die Nettozinsen
belastet ist. Ein hoher Zinsbelastungsanteil weist auf eine hohe Verschuldung hin. Im Vergleich tGber
mehrere Jahre wird die Verschuldungstendenz und im Vergleich zu anderen Gemeinden die Ver-
schuldungssituation erkannt. Die Belastung wird zusatzlich beeinflusst durch das Zinsniveau.

Der Durchschnitt Gber die letzten funf Jahre mit 0.87% wird als tiefe Belastung beurteilt. Die positive
Entwicklung der Kennzahl in den Vorjahren ist auf mehrere Ursachen zurtick zu fuhren. Durch die
Abnahme der Schulden mussten weniger Zinskosten bezahlt werden. Ab dem Rechnungsjahr 2014
konnten die Schulden von den Kontokorrentkonten auf Darlehen zu besseren Konditionen um finan-
ziert werden. Obwohl der Zinsaufwand im Jahr 2018 nur um rund CHF 1°‘000.00 zugenommen hat
steigt die Kennzahl merklich an. Dies ist auf den tieferen Ertrag zurlickzufihren durch die Senkung
des Tellen Ansatzes.

1.00¢

0.50¢

0.00¢

Zinsbelastungsanteil

2014

2015

2016

2017

2018 Mittelwert

Kapitaldienstanteil 2014

2015

2016

2017

2018

@ 5 Jahre

(Kapitaldienst in Prozent des Finanzertrages) 22.71%

15.40%

12.64%

16.35%

25.04%

37.15%

Der Kapitaldienst gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag durch den Kapitaldienst (als
Folge der Investitionstatigkeit) belastet ist. Ein hoher Kapitaldienst weist auf eine hohe Verschuldung
und/oder einen hohen Abschreibungsbedarf hin.

Der Durchschnitt Gber die letzten finf Jahre mit 37.15% wird als sehr hohe Belastung beurteilt. Wie
der Bruttoverschuldungsanteil muss auch diese Kennzahl fiir die Schwellenkorporation wegen der
hohen Investitionstatigkeit isoliert betrachtet werden. In den Jahren 2013 bis 2015 wurden die hohen
Ertragsuberschisse durch zusatzliche Abschreibungen ausgeglichen. Dies ist seit dem Jahr 2016 mit
HRM2 nicht mehr moglich. Die Kennzahl steigt in den Jahren 2016 bis 2018 an durch die Abschrei-
bungen auf den neuen Investitionen. Im Kapitaldienst sind auch die Abschreibungen des alten Ver-
waltungsvermdgens von CHF 155400.00 enthalten, welche noch bis ins Jahr 2023 anfallen werden.
Der durchschnittliche Kapitaldienst fallt durch die zuséatzlichen Abschreibungen in den Jahren 2013
bis 2015 verhaltnismassig hoch aus.
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8 ANTRAG DER EXEKUTIVE
GENEHMIGUNG:

Gemass Art. 71 GV (170.111) verabschiedet der Vorstand der Schwellenkorporation Meiringen die Jahresrechnung 2018:

Erfolgsrechnung

Gesamthaushalt
Aufwandiiberschuss

Investitionsrechnung

Investitionsrechnung
Nettoinvestitionen

Nachkredite in Kompetenz Mitgliederversammlung

Gemass separater Tabelle

Aufwand

CHF 872105.21
Ausgaben

CHF 2'603010.71
CHF 66924.80
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Ertrag

CHF 768553.32
CHF 103551.89
Einnahmen

CHF 2'547'956.95
CHF 55‘053.76



ANTRAG:

Der Mitgliederversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2018 zu genehmigen.

Meiringen, 30. April 2019

Schwellenkorporation Meiringen

p 77 .4;4&// , >/
// J/ [t //\ /,{ /y//éfé//fz%‘

Kurt Zumbrunn Anni Winterberger
Prasident Sekretarin
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Finanzverwalter



ANDEREGG auditsystem.ch

TRE U HAN D Eidg. dipl. Wirtschaftspriifer / zugelassener Revisionsexperte

Bericht des Rechnungspriifungsorgans zur Jahresrechnung 2018 an die Mitgliederver-
sammlung der Schwellenkorporation Meiringen

Als Rechnungsprifungsorgan haben wir die Jahresrechnung (Berichterstatiung, Bilanz,
Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang} fir das am 31.12.2018
abgeschlossene Rechnungsjahr gepriift.

Der Vorstand ist fiir die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den kantonalen
und kommunalen gesetziichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die
Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug
auf die Aufstellung der Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge
von Verstéssen oder Irrtimern ist. Darlber hinaus ist der Vorstand fiir die Anwendung
sachgemasser Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schitzungen
verantwortlich.

Unsere Verantwortung als Rechnungsprifungsorgan ist es, aufgrund unserer Prifung ein
Prifungsurteil Uber die Jahresrechnung abzugeben. Wir haben unsere Prifung in
Ubersinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und der aktuellen Arbeitshilfe fir
Rechnungspriifungsorgane (AH RPO} vorgenommen. Die Prifung haben wir so zu planen und
durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von
wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Prifung beinhaltet die Durchflihrung von Priifungshandlungen zur Erlangung von
Prifungsnach-weisen fiir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen
Angaben. Die Auswahl der Priiffungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Priifers.
Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung
als Folge von Verstéssen coder Irrtimern ein. Bei der Beurtsilung dieser Risiken berlicksichtigt
der Priifer das interne Kontrollsystem, soweit es fiir die Aufstellung der Jahresrechnung von
Bedeutung ist, um die den Umstdnden entsprechenden Priifungshandlungen festzulegen, nicht
aber um ein Prafungsurteil Gber die Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die
Prifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten
Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitidt der vorgenommenen Schitzungen sowie eine
Wirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von
uns erlangten Prifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage fir unser
Prifungsurteil bilden.

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fir das am 31.12.2018 abgeschlossene
Rechnungsjahr den kantonalen und kommunalen gesetzlichen Vorschriften.

Wir bestatigen, dass wir die Anforderungen an die Befahigung geméss Art. 123 GV erflillen und
keine mit unserer Unabhangigkeit nicht vereinbare Sachverhalte vorliegen.

Wir beanfragen, die vorliegende Jahresrechnung 2018 zu genehmigen mit Aktiven und Passiven
von CHF 3"174771.12 und einem Aufwandiberschuss von CHF 103'551.89.

Meiringen, 09.05.2019 ANDEREGG TREUHAND ;

i

7 A -

Peter Anderegg Patrizia Balmer-Brunner

zugelassener Revisionsexperte  zugelassene Revisorin

dipl. Wirtschaftspriifer Fachfrau Finanz- und Rechnungs-

wesen mit eidg. Fachausweis

3860 Meiringen, Turenmattenstrasse 6 Entwicklung und Verkauf der Prifsoftware v auditcontrol ®

Tel. +41 33 972 44 44 Fax, +41 33 972 44 45 E-mail: info@anderegg.ch  hitp:/iww.anderegg.ch



10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG

Das beschlussfassende Organ der Schwellenkorporation Meiringen hat die Jahresrechnung 2018 am 25.06.2019 gemass dem vorstehenden Antrag des Vorstan-
des vom 30.04.2019 genehmigt.

Meiringen, 25. Juni 2019

Namens der Mitgliederversammlung

Kurt Zumbrunn Anni Winterberger
Prasident Sekretarin
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11 ANHANG
11.1 Regelwerk

11.1.1 Angewendetes Regelwerk
Der Rechnungsabschluss der Schwellenkorporation Meiringen ist in Ubereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11)
Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
Direktionsverordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemass Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell fur die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der
Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt fur
Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfligung unter www.be.ch/gemeinden > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Pra-
xishilfen.

11.1.2 Bewertung Finanzvermogen
Die Schwellenkorporation Meiringen besitzt keine Anlagen im Finanzvermégen, welche im Ubergang zum Rechnungslegungsmodell HRM2 per 01.01.2016 neu
bewertet werden mussten.

s. Art. 32d Abs. b FHDV

11.1.3 Bewertung Verwaltungsvermogen

Vermogenswerte im Verwaltungsvermdgen werden bilanziert, wenn sie einen kiinftigen mehrjahrigen &ffentlichen Nutzen hervorbringen und ihr Wert verlasslich
ermittelt werden kann. Sie werden zu Anschaffungs- bzw. Herstellkosten nach der Nettomethode bilanziert und nach der definierten Nutzungsdauer linear abge-
schrieben. Entstehen der Gemeinde keine Kosten, wird zum Verkehrswert zum Zeitpunkt des Zugangs bilanziert. Die Bilanzwerte sind bei eingetretenen dauer-
haften Wertminderungen oder Verlusten sofort zu berichtigen. Die geltenden Anlagekategorien und Nutzungsdauern sind in Anhang 2 GV umschrieben.

11.1.4 Aktivierungsgrenzen
‘ Gewasserverbauungen ‘ 25'000.00

11.1.5 Bestehendes Verwaltungsvermogen
Die Mitgliederversammlung Meiringen weist per 01.01.2016 ein Verwaltungsvermdgen aus von CHF 1243'186.61, welches gemass den Ubergangsbestimmun-
gen der GV linear Uber die ndchsten 8 Jahre abgeschrieben wird. Der jahrliche Abschreibungsbetrag betragt CHF 155°398.35.
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11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage fur die Jahresrechnung 2018 dienten das Budget 2018 und die Vorjahresrechnung 2017.

Genehmigung und Prifung:

Budget Jahresrechnung
Vorstand 14.11.2017 12.04.2018
Bestatigungsbericht Rechnungspriifungsorgan 03.05.2018
Mitgliederversammlung 19.12.2017 21.06.2018
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11.3 Eigenkapitalnachweis

Eigenkapital per 01.01.2018

Veranderungsnachweis Jahr 2018
Erhéhung (+) durch

Reduktion (-) durch

Eigenkapital per 31.12.2018

CHF CHF CHF CHF
29 Eigenkapital 2'082'890.68 - -103'551.89|29 Eigenkapital 1'979'338.79
290  Verpflichtungen (+) bzw. 0.00/9010 Einlagen in SF EK - [9011  Entnahmen aus SF EK 0.00)290 Verpflichtungen (+) bzw. 0.00
VorschUsse (-) gegeniiber Vorschisse (-) gegentiber
Spezialfinanzierungen Spezialfinanzierungen
2900x SF Ubertragung VV nach Art. 85a 0.00]3890.x» ausserordentlich 4850.x> ausserordentlich 0.00/2900x SF Ubertragung VV nach Art. 85a 0.00
292 Riicklagen der Globalbudgetbereiche 3892 Einlagen in Ricklagen 4892 Entnahmen aus Ricklagen der 292 Ricklagen der Globalbudgetbereiche
Globalbudgetbereiche EK Globalbudgetbereiche
293  Vorfinanzierungen 0.00/3893 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 4893 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 0.00)293 Vorfinanzierungen 0.00
294 Finanzpolitische Reserven 0.00|3894 Einlagen in finanzpolitischen 4894 Entnahmen aus finanzpolitischen Reserven 0.00(294 Finanzpolitische Reserven 0.00
Reserven
296 Neubewertungsreserve Finanzvermoégen 0.00(3896 Einlagen in Neubewertungsreserve 4896 Entnahmen aus der Neubewertungsreserve 296 Neubewertungsreserve Finanzvermdgen 0.00
29600 Neubewertungsreserve FV 0.00{29600 Neubewertungsreserve FV
29601 Schwankungsreserve 0.00 0.00[29601 Schwankungsreserve 0.00
299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 2'082'890.68(2990 Jahresergebnis, Uberschuss (+) Jahresergebnis, Defizit (-) -103'551.89|299 Bilanziiberschuss/-Fehlbetrag 1'979'338.79
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11.4 Rickstellungsspiegel

205|Kurzfristige Riickstellungen

keine

208|Langfristige Riickstellungen

keine
Total kurzfristige Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total langfristige Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Total Riickstellungen 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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11.5 Beteiligungsspiegel

Beteiligungen (im Sinne der 6ffentlichen Aufgabenerfiillung)

Name, Sitz Tatigkeitsgebiet Nominalka- Eigentums- Stimmanteil Wesentliche weitere  |Buchwert Anschaffungs- |Wesentliche weitere |Rechnungslegungs- Zahlungsstrome | Spezifische

Rechtsform pital (100%) anteil - E: Exekutive Beteiligte per 31.12. wert Beteiligungen norm; Aussage zur Berichtsjahr Risiken
- L: Legislative der Organisation Jahresrechnung

Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs. 1 Bst. b GG*

keine

Offentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbinde, Anstalten etc.)* / **

Schwellenkorporation Hasliberg Gewasserverbauung HRM2 (98'735.85)

offentlich-rechtliche Kdérperschaft

- Alpbach Projekte, Gewasserunterhalt 75.00% RRB vom 27.06.1924 -

- Milibach Projekte, Gewasserunterhalt 50.00% Vereinbarung Oktober 1994 409.10

- Hohfluhlouwenen Projekte, Gewasserunterhalt 50.00% Vereinbarung Oktober 1994 6'154.55

Tiefbauamt Kanton Bern Gewdsserverbauung HRM2 -

Bau-, Verkehrs-, und Energiedirektion

- Aare ISP Projekte ISP Projekte 40.00% Art. 9 Ziff. 3 Bst. C WBG (Trager der Wasserbaupflicht)

Art. 38a WBG (Finanzierung)
Art. 37ff WBG (Kostenanteile)

Mitgliedschaften in und Beteiligungen an juristischen Personen des Privatrech

ts*

keine

Mitgliedschaften in einfachen Ges

ellschaften, Kollektiv- und Kommanditgesellschaften*

keine

Vertragliche Beziehungen zur Erfiillung von Gemeindeaufgaben*

keine

*s. Art. 32 g FHDV
** Art. 80c GV

Es sind nur flr die Schwellenkorporation wesentliche Beteiligungen aufgefiihrt.
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11.6 Gewahrleistungsspiegel

Name der Empfangers/

Angaben zu den gesicherten Leistungen

Zahlungsstrome im

Vertragspartner R Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.) Berichtsjahr e LD L DGR E L]
Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)
Swiss Life AG Vertrag BVG-Sammelstiftung Namenaktien Swiss Life Holding AG CHF 229.50 Namenaktien im Eigentum der in der PK-versicherten Angestellten.
Depot-Nr. 4732634 ISIN CH.001'485'278'1 Dividendenzahlungen ebenfalls zu Gunsten der Angestellten im
Anzahl 17 freies Stiftungsvermogens. Bei Austritt oder Pensionierung wird
das Stiftungsvermdgen anteilmassig ausgeschiittet.
Offentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)
keine
Offentlich-rechtliche Vertriage

keine

Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)
keine
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11.7 Anlagespiegel

Sachanlagen Verwaltungsvermogen

140 Sachanlagen

1402 1404 1406 1407 1409

Wasserbau Hochbauten Mobilien Anlagen im Bau VV Bestehendes VV
Anlagewerf  01.01.2018, 530'193.85 0.00 33'190.00 423'887.34 1'243'186.61
Zuwachs/Zugéngg 2018 0.00 0.00 2'603'010.71 0.00
Anschaffungskosten Abgange 2018 89'966.00 0.00 0.00 2'457'990.95 0.00
Umgliederungen 2018 391'450.95 0.00 0.00 (391'450.95) 0.00
Anlagewerf  31.12.2018 831'678.80 0.00 33'190.00 177'456.15 1'243'186.61
Stand perf  01.01.2018 15'698.30, 0.00 3'319.00 0.00 310'796.65
T 5 et Tt Planmassige Abschreibunger 2018 25'590.35] 0.00 3'319.00 0.00 155'398.35
Abschreibungen Ausserplanméssige Abschreibunger 2018 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Wertkorrekturen| 2018 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Stand perl  31.12.2018 41'288.65, 0.00 6'638.00 0.00 466'195.00
Buchwert netto] 31.12.2018 790'390.15 0.00 26'552.00 177'456.15 776'991.61
ENPT. davon Anlagen in Leasing  31.12.2018 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Versicherungswertd ~ 31.12.2018 0.00 112'800.00, 68'000.00 0.00 0.00
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HRM2 SK Meiringen

11.8 Kreditkontrolle
11.8.1 Verpflichtungskredite fiir Investitionen (inkl. MwSt)

Kreditbeschluss Kredit- Objektbezeichnung Kumulierte | Investitions- Kumulierte Kumulierte | Investitions- Kumulierte Saldo Abrech-
summe Ausgaben ausgaben Ausgaben Einnahmen einnahmen Einnahmen nungs-
Datum Organ 01.01.2018 2018 31.12.2018 01.01.2018 2018 31.12.2018 datum

7'917'551.53 | 7 Umweltschutz und Raumordnung 4'728'852.59| 2'603'010.71 7'331'863.30 3'405'156.80  2'457'990.95 5'863'147.75 585'688.23
7'917'551.53 | 74 Verbauungen 4'728'852.59| 2'603'010.71 7'331'863.30 3'405'156.80  2'457'990.95 5'863'147.75 585'688.23
7'917'551.53 | 741 Gewdsserverbauungen 4'728'852.59| 2'603'010.71 7'331'863.30 3'405'156.80  2'457'990.95 5'863'147.75 585'688.23
7'917'551.53 | 7410 Gewasserverbauungen 4'728'852.59| 2'603'010.71 7'331'863.30 3'405'156.80  2'457'990.95 5'863'147.75 585'688.23

16.12.14 | MV 1'240'000.00 7410.5020.01 O ISP Aare Junzlen 1'054'669.75 1'054'669.75 666'505.10 666'505.10 185'330.25| 18.12.18

03.12.15 | MV 1'600'000.00  7410.5020.02 O WBP Hiisenbach Geschiebesammler 1'490'296.20 1'490'296.20  1'169'858.45 1'169'858.45 109'703.80| 18.12.18

03.12.15 | MV 60'000.00 | 7410.5020.03 O WBP Hiisenbach Kostenanteil Briicke 186'576.90 186'576.90 141'798.45 141'798.45 -126'576.90| 18.12.18

22.06.16 | MV 500'000.00 | 7410.5020.04 O ISP Engler-Halteli 485'302.35 485'302.35 299'464.90 299'464.90 14'697.65| 18.12.18

19.12.17 \Y 7410.5020.05 O Engler Phase 2 Wysland 35'033.05 35'033.05 -35'033.05

20.06.14 | MV 3'772'716.23| 7410.5020.06 O Ersatzmassnahmen Sytenwald 1'068'665.54  2'538'255.51 3'606'921.05| 1'088'108.85 ~ 2'457'990.95  3'546'099.80 165'795.18

20.06.14 MV 3'380'000.00 | 7410.5020.06 T Ersatzmassnahmen Sytenwald

18.12.18 \% 392'716.23 | 7410.5020.06 T Ersatzmassnahmen Sytenwald

22.06.17 | MV 151'000.00 | 7410.5020.07 O WBP Réiftbachli 131'670.15 131'670.15 39'421.05 39'421.05 19'329.85| 18.12.18

18.12.18 MV 7410.5020.08 O ISP Geschiebesammler Wandelbach

14.03.17 \Y 33'835.30 | 7410.5060.01 O Fahrzeug Neuanschaffung 33'190.00 33'190.00 645.30| 13.02.18

09.05.17 \Y 100'000.00 | 7410.5120.02 O Ritilouenen Anteil Hasliberg 51'879.70 29'722.15 81'601.85 18'398.15

Restkosten
18.12.12 | MV 460'000.00 7410.5120.51 O ISP Aare Musterstrecke 226'602.00 226'602.00 233'398.00
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10.8.2 Nachkredite

HRM2 SK Meiringen >1'000.-
Konto Bezeichnung Budget Rechnung Nachkredit gebunden Kompetenz Kompetenz Datum PBegriindung
Kommission | Versammlung
Gesamttotal 434'200.00 553'798.77 119'598.77 3'987.80 48'686.17 66'924.80
741 Gewadsserverbauungen 119'598.77 3'987.80 48'686.17 66'924.80
7410.3010.01 | Lohne Verwaltungs- und 195'500.00 223'432.70 27'932.70 27'932.70 25.06.2019| Anstellung neuer Mitarbeiter zu 100%
Betriebspersonal April-Dezember, Budget vorgesehen war
50%
Mehraufwand finanziert durch
Verrechnung Leistungen an Dritte
7410.3050.01 | AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 13'000.00 14'816.90 1'816.90 1'816.90 30.04.2019| H6here Lohnsumme Mitarbeiter
7410.3053.01 | AG-Beitrage Unfallversicherung 5'400.00 7'570.90 2'170.90 2'170.90 30.04.2019| H6here Lohnsumme Mitarbeiter
7410.3099.01 | Ubriger Personalaufwand 3'500.00 8'369.85 4'869.85 4'869.85 30.04.2019| 1 Baumaschinenkurs nicht vorgesehen,
Inserate neuer Mitarbeiter nicht im Budget
enthalten
7410.3101.01 | Treibstoff, Oel, Schmierstoffe, 4'500.00 8'333.32 3'833.32 3'833.32 30.04.2019| Hoherer Bedarf an Verbrauchsmaterial
Reinigungsmaterial durch mehr Einsatze, Mehraufwand durch
Weiterverrechnung Leistungen Dritte
gedeckt
7410.3141.01 | Unterhalt Strassen 10'000.00 48'102.50 38'102.50 38'102.50 30.04.2019 | Entwasserung, Planiearbeiten und
Belagsarbeiten unterer
Hiisenbachsammler nicht im Budget
enthalten
7410.3142.02 | Unterhalt Gewasser Meiringen 200'000.00 238'992.10 38'992.10 38'992.10 25.06.2019| Vorleistungen Sanierung Sperre
Wandelbach rund CHF 40'000.-,
Subventionsanteil 60% wird tUber Projekt
abgerechnet ca. CHF 24'000.-
7410.3158.01 | Unterhalt Informatik 2'300.00 4'180.50 1'880.50 1'880.50 30.04.2018| Lizenzkosten und Einrichtung eBelege

Finanzbuchhaltung
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HRM2 SK Meiringen 12 Details zur Rechnung

12.1 Bilanz
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

l

|
1 Aktiven 3'898'493.16 7'494'085.76, 8'217'807.80 3"174'771.12

|

|
10 Finanzvermdgen 1'997'849.31 4'499'624.10, 5'094'092.20 1'403'381.21

|

|
100 Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 3'731'616.98: 3'708'122.23 23'494.75
1002 Banken 3'731'616.98! 3'708'122.23 23'494.75
10020.02 BBO CHB85 0852 1020 1040 0200 6 0.00 3'731'616.98, 3'708'122.23 23'494.75

|

|
101 Forderungen 1'997'849.31 768'007.12, 1'385'969.97 1'379'886.46
1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber Dritten 794'903.86 789'167.12, 781'984.52 802'086.46
10101.01 Verrechnungssteuer 15.05 0.02| 15.07 0.00
10101.03 Debitoren Schwellentell 698'543.01 498'937.85, 685'623.65 511'857.21
10101.10 Debitoren Verschiedene 96'345.80 290'229.25, 96'345.80 290'229.25
1014 Transferforderungen 1'202'945.45 -32'200.00, 592'945.45 577'800.00
10140.01 Subventionen Bund und Kanton 1'202'945.45 -32'200.00: 592'945.45 577'800.00
1019 Ubrige Forderungen 11'040.00: 11'040.00
10191.01 KK Kinder- und Ausbildungszulagen 0.00 11'040.00 11'040.00 0.00

|

|
14 Verwaltungsvermogen 1'900'643.85 2'994'461.66, 3'123'715.60 1'771'389.91

|

|
140 Sachanlagen 1'900'643.85 2'994'461.66 | 3'123'715.60 1'771'389.91
1402 Wasserbau 514'495.55 391'450.95, 115'556.35 790'390.15
14020.01 Wasserverbauungen, Hochwasserschutz 530'193.85 391'450.95: 89'966.00 831'678.80
14020.99 Wertberichtigungen Wasserverbauungen -15'698.30 ! 25'590.35 -41'288.65
1406 Mobilien 29'871.00 : 3'319.00 26'552.00
14060.01 Mobilien, Fahrzeuge 33'190.00 | 33'190.00
14060.99 Wertberichtigungen Mobilien, Fahrzeuge -3'319.00 | 3'319.00 -6'638.00
1407 Anlagen im Bau VV 423'887.34 2'603'010.71, 2'849'441.90 177'456.15
14070.01 Anlagen im Bau (AiB) 423'887.34 2'603'010.71| 2'849'441.90 177'456.15
1409 Ubrige Sachanlagen 932'389.96 | 155'398.35 776'991.61
14099.01 Bestehendes Verwaltungsvermdégen 1'243'186.61 | 1'243'186.61
14099.99 Wertberichtigung bestehendes VV -310'796.65 ! 155'398.35 -466'195.00

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|
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HRM2 SK Meiringen

12 Details zur Rechnung

12.1 Bilanz
Bilanz Bestand per Veranderungen Bestand per

Konto Bilanzgliederung 01.01.2018 Zuwachs Abgang 31.12.2018

2 Passiven 3'898'493.16 3'458'694.59 4'182'416.63 3"174'771.12
20 Fremdkapital 1'815'602.48 3'339'775.73 3'959'945.88 1'195'432.33
200 Laufende Verbindlichkeiten 594'608.68 3'339'775.73 3'738'952.08 195'432.33
2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten 594'608.68 3'115'603.73 3'514'780.08 195'432.33
20000.01 Diverse Kreditoren 14'935.65 50'483.45 26'934.60 38'484.50
20000.55 Kreditoren EDV 579'5638.53 3'013'257.38 3'435'848.08 156'947.83
20001.01 KK AHV/ALV/IV/IEO 0.00 29'253.50 29'253.50 0.00
20001.02 KK FAK Familienausgleichskasse 0.00 4'174.45 4'174.45 0.00
20001.11 KK Unfallversicherung 0.00 8'397.05 8'397.05 0.00
20001.21 KK Pensionskasse 134.50 10'037.90 10'172.40 0.00
2005 Interne Kontokorrente 224'172.00 224'172.00

20050.01 Durchlaufkonto 0.00 1'129.00 1'129.00 0.00
20053.01 KK Léhne 0.00 223'043.00 223'043.00 0.00
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 214'015.75 214'015.75

2010 Verbindlichkeiten gegeniiber Finanzintermedidren 214'015.75 214'015.75

20102.01 BBO Kontokorrent 214'015.75 214'015.75 0.00
204 Passive Rechnungsabgrenzung 6'978.05 6'978.05

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 6'978.05 6'978.05

20440.01 Transitorische Passiven 6'978.05 6'978.05 0.00
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 1'000'000.00 1'000'000.00
2064 Darlehen, Schuldscheine 1'000'000.00 1'000'000.00
20640.01 BBO 01.01.17-31.12.19 - 1.05% 1'000'000.00 1'000'000.00
29 Eigenkapital 2'082'890.68 118'918.86 222'470.75 1'979'338.79
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 2'082'890.68 118'918.86 222'470.75 1'979'338.79
2990 Jahresergebnis 118'918.86 222'470.75 -103'551.89
29900.01 Jahresergebnis 118'918.86 222'470.75 -103'551.89
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'963'971.82 118'918.86 2'082'890.68
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 1'963'971.82 118'918.86 2'082'890.68
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HRM2 SK Meiringen

12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
|

7 Umweltschutz und Raumordnung 872'105.21) 768'553.32 798'300.00, 626'400.00 991'962.78 1'110'881.64
| | |

|

74 Verbauungen 872'105.21 i 768'553.32 798'300.003 626'400.00 991'962.78 1'110'881.64
| | |

741 Gewasserverbauungen 872'105.21 i 768'553.32 798'300.003 626'400.00 991 '962.783 1'110'881.64
| | |

7410.3000.01 Léhne, Tag- und Sitzungsgelder Behérden und Kommissionen 17'470.00 24'800.00 20'220.00!

7410.3010.01 Léhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 223'432.70, 195'500.00; 220'322.30,

7410.3050.01 |AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 14'816.90| 13'000.00, 14'599.50|

7410.3052.01 |AG-Beitrage Pensionskasse 13'495.20 13'400.00, 12'190.35,

7410.3053.01 AG-Beitrage Unfallversicherung 7'570.90, 5'400.00, 7'232.15,

7410.3054.01 AG-Beitrage Familienausgleichskasse 4'174.45) 3'400.00, 4'113.20,

7410.3055.01 AG-Beitrage Krankentaggeldversicherung 3'817,10: 3'100.00: 3'561 .15;

7410.3099.01 Ubriger Personalaufwand 8'369_85: 3'500.00: 1‘015.00:

7410.3100.01 Buromaterial 136.20: 400.00! 273.70!

7410.3101.01 | Treibstoff, Oel, Schmierstoffe, Reinigungsmaterial 8'333.32 4'500.00 6'323.60

7410.3102.01  |Drucksachen, Publikationen 687.60. 1'000.00, 120.50.

7410.3111.01 Anschaffungen Maschinen, Gerate und Fahrzeuge 3'798.80| 3'000.00, 24'429.00,

7410.3120.01 Wasser, Abwasser, Strom, Kehricht, Heizmaterial 1'261_30} 1'100_00} 1‘199.35}

7410.3130.02 |Telefonie, Porti, Bankspesen 576.49| 500.00, 468.58|

7410.3130.03 | Verwaltungskosten und Dienstleistungen 42'616.75| 47'000.00, 43'152.40,

7410.3134.01 Sachversicherungen 5'018.25, 6'000.00, 5'567.20,

7410.3141.01 Unterhalt Strassen 48102.50 10'000.00/ 15'769.10/

7410.3142.01 Unterhalt Gewasser Hasliberg, Anteil Meiringen 6'563,65: 15'000,00: 160'282.60:

7410.3142.02 Unterhalt Gewasser Meiringen 238'992.10! 200'000.00! 236'693.10!

7410.3144.01  [Unterhalt Werkhof 404.75) 10'000.001 2'976.651

7410.3151.01 Unterhalt Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge 10'807.05 12'000.00! 14'863.50!

7410.3158.01  |Unterhalt Informatik 4'180.50 2'300.00, 1'276.85.

7410.3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'700.00 5'500.00, 500.00,

7410.3161.01 Mieten, Benitzungskosten Sachanlagen 3'855.50, 4'000.00, 7'009.45,

7410.3170.01 Reisekosten und Spesen 2'630.85, 1'800.00, 2'711.85,

7410.3181.01 Tatsachliche Forderungsverluste 623.65 | 23.70,

7410.3300.20 |Planmassige Abschreibungen Wasserbau 25'590.35! 39'000.00! 15'698.30

7410.3300.60 Planmassige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge 3'319,00: 4'000,00: 3'319.00:

7410.3300.90 Planmassige Abschreibungen bestehendes VV 155'398.35! 155'400.00! 155'398.30!

7410.3406.01  |Verzinsung Finanzverbindiichkeiten 12'361.15/ 13'700.00 10'652.40.

7410.4039.01 Schwellentelle 1 552'861.05 | 534'000.00 1 755'695.35

7410.4250.01  |Erlés aus Holzverkauf l 6'841.35 l 3'000.00 l 7'095.00

7410.4250.02 Erlés aus Kies- und Steinverkauf | 66.00 | 300.00 |

7410.4260.01 |Riickerstattungen Dritter ! 23'474.25 | 6'000.00 | 17'167.65
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HRM2 SK Meiringen

12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
7410.4290.01 Erl6s aus ausgefiihrten Arbeiten 28'236.20 20'000.00 43'456.30
7410.4310.01 Verrechnete Personalkosten Investitionen 41'221.55 10'000.00 18'404.30
7410.4400.01 Zinsen flissige Mittel 10.62 100.00 52.59
7410.4470.01 Pacht- und Mietzinse Verwaltungsvermdgen 4'181.00 3'000.00 3'350.00
7410.4611.01 Kantonsbeitrage 111'661.30 50'000.00 265'660.45
Total 872'105.21 768'553.32 798'300.00 626'400.00 991'962.78 1'110'881.64
Netto Aufwand 103'551.89 171'900.00
Netto Ertrag 118'918.86
Gesamttotal 872'105.21 872'105.21 798'300.00 798'300.00 1'110'881.64 1'110'881.64
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12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
T T T
| | |
|
3 Aufwand 872'105.21) 798'300.00, 991'962.78
| | |
| |
30 Personalaufwand 293'147.103 262'100.00/ 283'253.65)
7410.3000.01 Léhne, Tag- und Sitzungsgelder Behérden und Kommissionen 17'470,00: 24'800,00: 20'220.00:
7410.3010.01 Léhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 223'432.701 195'500.00! 220'322.30!
7410.3050.01 |AG-Beitrage AHV, IV, EO, ALV 14'816.90, 13'000.00! 14'599.50.
7410.3052.01 |AG-Beitrage Pensionskasse 13'495.20 13'400.00 12'190.35,
7410.3053.01 |AG-Beitrage Unfallversicherung 7'570.90| 5'400.00, 7'232.15,
7410.3054.01 AG-Beitrage Familienausgleichskasse 4'174 45, 3'400.00, 4'113.20,
7410.3055.01 AG-Beitrage Krankentaggeldversicherung 3'817.10, 3'100.00, 3'561.15,
7410.3099.01 Ubriger Personalaufwand 8'369.85, 3'500.00, 1'015.00,
| | |
| | |
31 Sach- und libriger Betriebsaufwand 382'289.26 324'100.00 523'641.13,
7410.3100.01 Biromaterial 136.20: 400.001 273.70:
7410.3101.01  [Treibstoff, Oel, Schmierstoffe, Reinigungsmaterial 8'333.32, 4'500.00! 6'323.60.
7410.3102.01 |Drucksachen, Publikationen 687.60 1'000.00. 120.50.
7410.3111.01  |Anschaffungen Maschinen, Gerite und Fahrzeuge 3'798.80, 3'000.00, 24'429.00,
7410.3120.01 Wasser, Abwasser, Strom, Kehricht, Heizmaterial 1'261.30| 1'100.00, 1'199.35)
7410.3130.02 |Telefonie, Porti, Bankspesen 576.49| 500.00, 468.58
7410.3130.03  |Verwaltungskosten und Dienstleistungen 42'616.75) 47'000.00, 43'152.40,
7410.3134.01 Sachversicherungen 5018.25, 6'000.00, 5'567.20,
7410.3141.01 Unterhalt Strassen 48'102.50 10'000.00! 15769.10!
7410.3142.01 Unterhalt Gewéasser Hasliberg, Anteil Meiringen 6'563,65: 15'000,00: 160'282.60:
7410.3142.02 Unterhalt Gewasser Meiringen 238'992.10! 200'000.00! 236'693.10!
7410.3144.01  [Unterhalt Werkhof 404.75. 10'000.00 2'976.65!
7410.3151.01 Unterhalt Maschinen, Gerate, Fahrzeuge, Werkzeuge 10'807.05, 12'000.00 14'863.50
7410.3158.01  |Unterhalt Informatik 4'180.50, 2'300.00, 1'276.85,
7410.3160.01 Miete und Pacht Liegenschaften 3'700.00, 5'500.00, 500.00,
7410.3161.01  |Mieten, Benltzungskosten Sachanlagen 3'855.50, 4'000.00, 7'009.45,
7410.3170.01 Reisekosten und Spesen 2'630.85, 1'800.00, 2'711.85,
7410.3181.01 Tatsachliche Forderungsverluste 623.65] ! 23.70
| | |
33 Abschreibungen Verwaltungsvermégen 184'307.703 198'400.003 174'415.603
7410.3300.20 Planmassige Abschreibungen Wasserbau 25'5690.35! 39'000.00! 15'698.30!
7410.3300.60 |Planmassige Abschreibungen Mobilien/Fahrzeuge 3'319.00! 4'000.00! 3'319.00
7410.3300.90 |Planmassige Abschreibungen bestehendes VV 155'398.35 155'400.00; 155'398.30
| | |
| | |
34 Finanzaufwand 12'361.15, 13'700.00, 10'652.40,
7410.3406.01 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 12'361.15, 13'700.00, 10'652.40,
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HRM2 SK Meiringen

12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
4 Ertrag 768'553.32 626'400.00 1'110'881.64
40 Fiskalertrag 552'861.05 534'000.00 755'695.35
7410.4039.01 Schwellentelle 552'861.05 534'000.00 755'695.35
42 Entgelte 58'617.80 29'300.00 67'718.95
7410.4250.01 Erlés aus Holzverkauf 6'841.35 3'000.00 7'095.00
7410.4250.02 Erlés aus Kies- und Steinverkauf 66.00 300.00
7410.4260.01 Ruckerstattungen Dritter 23'474.25 6'000.00 17'167.65
7410.4290.01 Erl6s aus ausgefiihrten Arbeiten 28'236.20 20'000.00 43'456.30
43 Verschiedene Ertrige 41'221.55 10'000.00 18'404.30
7410.4310.01 Verrechnete Personalkosten Investitionen 41'221.55 10'000.00 18'404.30
44 Finanzertrag 4'191.62 3'100.00 3'402.59
7410.4400.01 Zinsen flissige Mittel 10.62 100.00 52.59
7410.4470.01 Pacht- und Mietzinse Verwaltungsvermoégen 4'181.00 3'000.00 3'350.00
46 Transferertrag 111'661.30 50'000.00 265'660.45
7410.4611.01 Kantonsbeitrage 111'661.30 50'000.00 265'660.45
9 Abschlusskonten 103'551.89 171'900.00 118'918.86
920 Abschluss Erfolgsrechnung 103'551.89 171'900.00 118'918.86
9990.9000.01 Ertragsiiberschuss 118'918.86
9990.9001.01  |Aufwanduberschuss 103'551.89 171'900.00

Total 872'105.21 872'105.21 798'300.00 798'300.00 1'110'881.64 1'110'881.64

Gesamttotal 872'105.21 872'105.21 798'300.00 798'300.00 1'110'881.64 1'110'881.64
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12.4 Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Rechnung 2018 Budget 2018 Rechnung 2017
Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen
T T T
l l l
| | |
7 Umweltschutz und Raumordnung 2'603'010.71) 2'547'956.95 1'500'000.00 1'230'000.00 2'442'354.34, 1'869'573.75
| | |
| | |
Icy Gewasserverbauungen 2'603'010.71) 2'547'956.95 1'500'000.00, 1'230'000.00 2'442'354.34,  1'869'573.75
| | |
7410.5020.01 ISP Aare Junzlen : | 198‘207.40:
7410.5020.02 |WBP Husenbach Geschiebesammler : : 427'883.70:
7410.5020.03  |WBP Hiisenbach Kostenanteil Briicke l l 61'576.90,
7410.5020.04 |ISP Engler-Halteli | 1 341'287.75,
7410.5020.05 |ISP Engler Phase 2 35'033.05, 150'000.00 l
7410.5020.06 |Ersatzmassnahmen Sytenwald 2'538'255.51 1'200'000.00, 999'026.59,
7410.5020.07 |WBP Roiftbachli | | 120'980.20,
7410.5060.01 Fahrzeug Neuanschaffung | | 33'190.00,
7410.5120.02 Ritilouenen Anteil Hasliberg Restkosten 29'722.15; 100'000.00, 33'599.80,
7410.5120.51 ISP Aare Musterstrecke ! ! 226'602.00;
7410.5120.52 |ISP Aare Funtenen ! 50'000.00! !
7410.6120.01 |Riickerstattungen ISP Aare Junzlen l 89'966.00 l l
7410.6120.06 |Ruckerstattungen Ersatzmassnahmen Sytenwald : 12'600.00 : :
7410.6300.06 Bundesbeitrag Altlastsanierung Sytenwald | 1'255'768.10 : :
7410.6310.01 Kantonsbeitrag ISP Aare Junzlen | | | 135'832.05
7410.6310.02 |Kantonsbeitrag WBP Huisenbach Gesschiebesammler | | | 386'290.75
7410.6310.03  |Kantonsbeitrag WBP Hiisenbach Kostenanteil Briicke | | | 46'798.45
7410.6310.04 Kantonsbeitrag ISP Engler-Halteli | | | 208'122.60
7410.6310.05 [Kantonsbeitrag ISP Engler Phase 2 ! | 90'000.00 |
7410.6310.06 Kantonsbeitrag Ersatzmassnahmen Sytenwald ! 989'622.85 ! 1'140'000.00 ! 819'108.85
7410.6310.07 [Kantonsbeitrag WBP Roiftbachli [ ! ! 34'421.05
| | |
7410.6340.06 [Investitionsbeitrage Ersatzmassnahmen Sytenwald \ 200'000.00 \ | 239'000.00
| | |
| | |
9 Finanzen und Steuern 2'547'956.95, 2'603'010.71 1'230'000.00 1'500'000.00 1'869'573.75,  2'442'354.34
| | |
| | |
999 Abschluss 2'547'956.95 2'603'010.71 1'230'000.00. 1'500'000.00 1'869'573.751  2'442'354.34
| | |
| | |
9990.5900.01 Passivierte Einnahmen 2'547'956.95 1'230'000.00 1'869'573.75
9990.6900.01 | Aktivierte Ausgaben | 2'603'010.71 | 1'500'000.00 | 2'442'354.34
| | |
| | |
! ! !
Total 5'150'967.66 5'150'967.66 2'730'000.00, 2'730'000.00 4'311'928.09,  4'311'928.09
| | |
Gesamttotal 5'150'967.66 5'150'967.66 2'730'000.00. 2'730'000.00 4'311'928.09,  4'311'928.09
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